ВОЛЧИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ

16.12.2014  № 54                                                                                    с. Волчиха

	Об утверждения Соглашения «О передаче части полномочий по решению вопросов местного значения по созданию условий для обеспечения поселений, входящих в состав муниципального образования Волчихинский район Алтайского края, услугами по организации досуга и услугами организации культуры»

Руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования Волчихинский район Алтайского края, Волчихинский районный Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1. Утвердить Соглашение «О передаче части полномочий по решению вопросов местного значения по созданию условий для обеспечения поселений, входящих в состав муниципального образования Волчихинский район Алтайского края, услугами по организации досуга и услугами организации культуры» (прилагается).
2. Направить настоящее решение на рассмотрение в Совет народных депутатов Востровского сельсовета Волчихинского района Алтайского края.
Глава района

                                                           И.М. Знатнин
	УТВЕРЖДЕНО

решением Совета народных депутатов Востровского сельсовета Волчихинского района Алтайского края

от___________ № ________

	УТВЕРЖДЕНО

решением Волчихинского районного Совета народных депутатов Алтайского края

от ______________  №_____

Соглашение

 о передаче части полномочий по решению вопросов местного значения по созданию условий для обеспечения поселений, входящих в состав муниципального образования Волчихинский район Алтайского края, услугами по организации досуга и услугами организации культуры между Администрацией Волчихинского района Алтайского края и Администрацией Востровского сельсовета Волчихинского района Алтайского края
«___»_____________2014 г.                                                                        с. Волчиха

Администрация Волчихинского района Алтайского края, именуемая в дальнейшем «Администрация района», в лице главы Администрации района Агафонова Евгения Ивановича, действующего на основании Устава муниципального образования Волчихинский район Алтайского края с одной стороны, и Администрация  Востровского сельсовета Волчихинского района Алтайского края, именуемая в дальнейшем «Администрация сельсовета», в лице главы Востровского сельсовета Дереганова Валерия Владимировича, действующего на основании Устава муниципального образования Востровский сельсовет Волчихинского района Алтайского края, с другой стороны, руководствуясь пунктом 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Волчихинский район Алтайского края, Уставом муниципального образования Востровский сельсовет Волчихинского района Алтайского края, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:
1. Предмет Соглашения
1.1 Настоящее Соглашение закрепляет передачу Администрации сельсовета Администрацией района части полномочий по созданию условий для обеспечения поселений, входящих в состав муниципального района, услугами по организации досуга и услугами организаций культуры, предусмотренных пунктом 19.1 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2. Порядок определения ежегодного объема
межбюджетных трансфертов
2.1 Передача части полномочий по предмету настоящего Соглашения осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального образования Волчихинский район в бюджет муниципального образования Востровский сельсовет.

2.2 Стороны ежегодно определяют объем межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, согласно приложениям, являющихся неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

2.3 Формирование, перечисление и учет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального образования Волчихинский район в бюджет муниципального образования Востровский сельсовет на реализацию полномочий, указанных в пункте 1 настоящего Соглашения, осуществляется в соответствии с Бюджетным законодательством Российской Федерации.

2.4 Финансовые средства, необходимые для исполнения полномочий, предусмотренных пунктом 1 настоящего Соглашения, ежемесячно предоставляются Администрацией района Администрации сельсовета.

Ежегодный объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального образования Волчихинский район для осуществления части полномочий, предусмотренных пунктом 1 настоящего Соглашения, утверждается решением о бюджете муниципального образования Волчихинский район на очередной финансовый год и плановый период.
3. Права и обязанности сторон
3.1 Администрация района имеет право:

3.1.1 осуществлять контроль за исполнением Администрацией сельсовета переданных ей полномочий, а также целевым использованием финансовых средств, предоставленных ей на эти цели;

3.1.2 взыскивать в установленном порядке использованные не по целевому назначению средства, предоставленные на осуществление полномочий, предусмотренных п.1 настоящего Соглашения;

3.1.3 требовать отчеты, необходимые для осуществления контроля за использованием  перечисленных средств;
3.1.4 давать   обязательные   для   исполнения   письменные   предписания   по   устранению выявленных нарушений требований федеральных законов, законов Алтайского края,    по   вопросам  осуществления  Администрацией  сельсовета переданных полномочий.
3.2 Администрация района обязана:

3.2.1 перечислять ежемесячно финансовые средства, в виде межбюджетных трансфертов, предназначенные для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочий, в размере и порядке, установленном пунктом 2 настоящего Соглашения.

3.3 Администрация сельсовета имеет право:

3.3.1 при не предоставлении межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования Волчихинский район свыше 3-х месяцев расторгнуть Соглашение с Администрацией района;
3.3.2 дополнительно использовать для осуществления переданных полномочий, предусмотренных п.1 настоящего Соглашения,  собственные материальные ресурсы и финансовые средства в случаях и порядке, предусмотренных решением Совета народных депутатов Востровского сельсовета Волчихинского района Алтайского края.
3.4 Администрация сельсовета обязана:

3.4.1 осуществлять переданные ей полномочия в соответствии с пунктом 1 настоящего Соглашения  и действующим законодательством в пределах, выделенных на эти цели финансовых средств;

3.4.2 обеспечить целевое использование межбюджетных трансфертов, предоставляемых Администрацией района исключительно на осуществление полномочий, предусмотренных пунктом 1 настоящего Соглашения;

3.4.3 ежеквартально, не позднее 15 числа, следующего за отчетным периодом, представляет Администрации района отчет об использовании финансовых средств, переданных для исполнения части полномочий, предусмотренных пунктом 1 настоящего Соглашения;
3.4.4 в случае невозможности надлежащего исполнения части переданных полномочий Администрация сельсовета сообщает об этом в письменной форме Администрации района в течение 10 дней. Администрация района рассматривает такое сообщение в течение 15 дней с момента его поступления.

4. Ответственность сторон
4.1 Установление факта ненадлежащего осуществления Администрацией сельсовета переданных ей части полномочий является основанием для одностороннего расторжения данного соглашения. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных межбюджетных трансфертов, за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в срок до 1 месяца с момента подписания Соглашения о расторжении или получения письменного уведомления о расторжении Соглашения, а также уплату неустойки в размере 1% от суммы межбюджетного трансферта за отчетный год, выделяемых из бюджета района на осуществление указанных полномочий.

4.2 Администрация поселения несет ответственность за осуществление переданных ей полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.

4.3 В случае неисполнения Администрацией района вытекающих из настоящего Соглашения обязательств по финансированию осуществления Администрацией сельсовета переданных ей части полномочий, Администрация сельсовета вправе требовать расторжения данного Соглашения.
5. Порядок разрешения споров, основания и порядок прекращения
 Соглашения
5.1 Споры, возникающие в ходе реализации настоящего Соглашения, разрешаются путем согласительных процедур. В случае несогласия Сторон, спор разрешается в судебном порядке.

5.2 Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно:

5.2.1 По соглашению Сторон.

5.2.2 В одностороннем порядке в случае:

- изменения действующего законодательства Российской Федерации и (или) законодательства Алтайского края;

- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением;

- если осуществление полномочий становится невозможным, либо при сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно осуществлены Администрацией поселения самостоятельно.

5.3 Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению совершаются путем заключения дополнительных соглашений к нему, являющихся с момента подписания уполномоченными представителями Сторон неотъемлемой частью настоящего Соглашения.
5.4 При прекращении действия настоящего Соглашения Администрация сельсовета возвращает неиспользованные финансовые средства.
6. Вступление в силу, срок действия Соглашения
6.1 Настоящее Соглашение вступает в силу с 1 января 2015 г.

6.2 Срок действия настоящего Соглашения устанавливается до 31 декабря 2015 года.

6.5 Контроль за исполнением настоящего Соглашения осуществляется комитетом Администрации Волчихинского района Алтайского края  по финансам, налоговой и кредитной политике и отделом  Администрации Волчихинского района Алтайского края по культуре, с одной стороны, главой Администрации сельсовета, с другой стороны.
6.6 Настоящее   Соглашение   составлено   в   двух   экземплярах,   имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

8. Юридические адреса и банковские реквизиты Сторон
«Администрация района»                                    «Администрация сельсовета»
658930, Алтайский край,                                    658951, Алтайский край,
с. Волчиха, ул. Свердлова, 4                              с. Вострово, ул. Титова, 2Б
р/с  4020481000000000800                                 р/с 40204810__________________
в ГРКЦ ГУ Банка России по                              в ГРКЦ ГУ Банка России  по

Алтайскому краю г. Барнаул                              Алтайскому краю г. Барнаул
ИНН 2238000522                                                ИНН

КПП 223801001                                                   КПП

«___»______________2014г.                              «___»_________________2014г.

Глава Администрации района                             Глава сельсовета
_______________ Е.И. Агафонов                      _____________  В.В. Дереганов
М.П.                                                                                                                     М.П.

                                                                                                                 Приложение №1 к Соглашению о передаче части полномочий по решению вопросов местного значения по созданию условий для обеспечения поселений, входящих в состав муниципального образования Волчихинский район Алтайского края, услугами по организации досуга и услугами организации культуры между Администрацией Волчихинского района Алтайского края и Администрацией Востровского сельсовета Волчихинского района Алтайского края
Порядок расчета ежегодного объема межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального образования Волчихинский район в бюджет муниципального образования Востровский сельсовет на 2015 год
	Наименование расходов
	КОСГУ
	Сумма, тыс. руб.

	Заработная плата
	211
	167,4

	Начисления на оплату труда
	213
	50,6

	Коммунальные услуги (электроэнергия)
	223
	15,0

	Приобретение котельно-печного топлива
	340
	58,0

	Транспортные услуги (подвоз угля)
	222
	17,0

	Уплата налогов и сборов
	290
	1,0

	Итого:

	309,0

Глава Администрации района                                     Глава сельсовета
_______________ Е.И. Агафонов                                _____________  В.В. Дереганов
М.П.                                                                                                                                 М.П.